PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO N° 415/2024

O Prefeito Municipal de Portio, St. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e de
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 ¢ alteragdes posteriores, autoriza ¢ torna
piblico o seguinte processo de Dispensa de Licitagdo:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO

CONTRATADAS: MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA, CNPJ
06.064.100/0001-68

OBJETO: Para a contratagdo emergencial de empresas especializadas para realizagdo
de conserto de uma batedeira planetaria da Escola EMEF Ant6nio José de Fraga.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, VIIl da le1 14.133/21 e alteragdes posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 90,00

PRAZO: imediato

PAGAMENTO: 30 dias

DOTACAO ORCAMENTARIA: i
2915-3339039170000000 - MANUTENCAO E CONSERVAGAO DE MAQUINAS E
EQUPAMENTOS - SEME

Porto, 12 de novembro de 2024.
DELMAR . Assinado de forma digital por

: *DELMAR HOFF:26886081004

HOFF:26886081004 Didos: 2024.11.12 141921 -0300

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal




Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br

Enderego: Rua Nove de Outubro, 229 - Centro
Cidade: PORTAO

Estado:RS Cep:93180-000

Requerimento
024/9118
2/11/2024
rocesso de Dispensa de Licitagdo

88

4183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS

135004200

UA 09 DE OUTUBRO

ENTRO

ORTAO

5243 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ

135004200

UA 09 DE OUTUBRO

EPTO COMPRAS

N. Termos
P. Deferimento

bertura de Dispensa n°® 415/2024, solicitagao 4669/2024, com base legal do artigo 75, VIl da
lei 14.133/21, para contratacdo emergencial de servigo de conserto de batedeira de escola

Municipio de Portao, 12 de novembro de 2024

DEPARTAMENTO - COMPRAS




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT’AO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITAGAO DE COMPRA DE MATERIAL/SERVIGOS N° 2024/4669
REQUERENTE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

OBJETO: CONTRATAGAO EMERGENCIAL DE SERVIGO DE CONSERTO
DE BATEDEIRA DE ESCOLA MUNICIPAL

PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

O Departamento de Compras solicita parecer juridico quanto a
possibilidade de CONTRATAGAO EMERGENCIAL DE SERVIGO DE
CONSERTO DE BATEDEIRA DE ESCOLA MUNICIPAL.

Em principio, vale salientar, que em que pese a regra do procedimento
para a contratagdo publica seja o licitatério e suas diversas modalidades,
pautadas no Principio da Isonomia, in casu trata-se de tipica situagao em que se
faz dispensavel a licitagdo em virtude de situagdo excepcional e emergencial
que cumpre os requisitos do artigo 75, do inciso VIII, da Lei 14.133:

Art. 75. E dispensavel a licitagao:

VIl - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos servigos
publicos ou a segurangca de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente
para aquisicdo dos bens necessarios ao atendimento da situagao
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos
que possam ser concluidas no prazo maximo de 1 (um) ano,
contado da data de ocorréncia da emergéncia ou da calamidade,
vedadas a prorrogagdo dos respectivos contratos e a
recontratagdo de empresa ja contratada com base no disposto
neste inciso;

§ 6° Para os fins do inciso VIl do caput deste artigo, considera-se
emergencial a contratagé@o por dispensa com objetivo de manter a
continuidade do servigo publico, e deverdo ser observados o0s
valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 desta Lei e
adotadas as providéncias necessarias para a conclusdo do
processo licitatério, sem prejuizo de apwragao




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

responsabilidade dos agentes publicos que deram causa a
situag@o emergencial.
Compulsando os dispositivos supracitados, encontramos trés requisitos
para a caracterizacdo da hipétese de dispensabilidade. A caracterizagdo da
situacdo de emergéncia ou calamidade publica, a urgéncia no atendimento da

situacdo e o risco de prejuizo a comunidade.

Segundo Margal Justen Filho, em seu livro "Comentarios a Lei de

licitacbGes e contratos administrativos”, 8 edigéo, Editora Dialética:

"A emergéncia consiste em ocorréncia fatica que produz modificagéo
na situagdo visualizada pelo legislador como padrdo. No caso
especifico das contratagdes diretas, emergéncia significa necessidade
de atendimento imediato a certos interesses. Demora em realizar a
prestacdo produziria risco de sacrificio de valores tutelados pelo
ordenamento juridico. Como a licitagdo pressupde certa demora para
seu trAdmite, submeter a contratagdo ao processo licitatério propiciaria
a concretizagao do sacrificio a esses valores."

Portanto, o sentido da palavra emergéncia deve estar relacionado
diretamente com o tempo necessério a realizagdo da licitagdo. A situagéo
concreta que se apresentou foi de grandes proporgdes, ndo havendo tempo habil
a realizagao do processo licitatorio, sob pena de causar prejuizos irreparaveis,
diante da necessidade de atendimento das necessidades alimentares de

alunos e servidores da escola, sem tempo habil para realizacdo do

processo licitatorio.

Deve, ainda, a urgéncia ser demonstrada objetivamente. Isto quer dizer
que se deve apresentar a situagdo concreta apontando os riscos de possiveis
danos aquela comunidade para justificar a dispensa de licitagdo. Fica
absolutamente demonstrado a urgéncia da situagéo, analisando os documentos

que instruem o procedimento licitatério, bem como das razbes supra expedidas.

Ante o exposto, com fulcro nos dispositivos supracitados, & viavel a

contratagdo pleiteada, por estarem preenchidos os requisitos legais

caracterizam a situagdo em que é dispensavel a licitagdo por s




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

emergencial, tendo em vista o disposto no paragrafo 6° do artigo 75 da lei
14.133/2021.

Dessa forma, caso se verifique que eventual falta de planejamento
administrativo ensejou a necessidade da contratagdo emergencial, devera ser
apurada a responsabilidade dos agentes publicos, através dos procedimentos

administrativos cabiveis/adequados.

Sendo assim, opinamos pela possibilidade de contratacdao

emergencial, com base no artigo 75, VIIl, da Lei Federal 14.133, nos termos

acima enunciados.

Outrossim, por se tratar de contratacdo/compra direta, salientamos

a obrigatoriedade de observancia dos requisitos dispostos no artigo 72 da
lei 14.133.

E o parecer. Remeto para seu conhecimento e apreciagdo para demais

consideragoes.

Portdo, 05 de novembro de 2024.

/Levandre Takeo Sato

i n
AdmcIpo



Municipio de Portao Solicitagao de Compra de
CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 MateriaIIServigos n° 2024/4669
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

Centro de Custo: 8 - SEME
Usuario Solicitante: =~ DANIELA MIRANDA (Usuario: daniela.miranda)
Entidade: Municipio de Portao
Data de Cadastro: 22/10/2024
Dados da Despesa
Exercicio Orgdo Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat. Desp. Despesa Cod Total por Despesa
2024 5 3 12 361 47 2010 20  333903917000000 MANUTENCAQO E CONSERVACAQO 2915 R$0,00
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
333903900000000 OUTROS SERVICOS DE ) 530
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Projeto: Manutencao Ensino Fundamental -MDE
Orgéo: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
Fonte de Recurso: MDE
Dados Diversos
Local de Entrega / Execugéo: SEME
Prazo de Entrega / Execugao: Imediata
Valores do tipo referéncia
ltem Despesa Produto Un. Medida Quantidade Val.Unitéario Val.Total
1 2915 39480 - CONSERTO DE BATEDEIRA SV 1,0000 - -
Totalizador do tipo referéncia 1,0000 - -

Complemento e Assinaturas
Descrigao DESCRIGAQ: Solicitagdo de pedido EMERGENCIAL para conserto de 1 batedeira patrimdnio n° 41284, que parou de funcionar; da EMEF Anténio
José de Fraga.
* Batedeira Turbo Planetdria, 700 Watts, 220 volts, 12 velocidades. Marca: Mondial.
JUSTIFICATIVA: Justifica-se o pedido pela agilidade que o equipamento proporciona auxiliando no preparo da merenda escolar.
A emergencialidade deve-se ao fato de ndo haver processo licitatério para tal contratagao.

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Andréia Calloni (Diretoria da EMEF Antbnio José de Fraga).
LOCAL DE ENTREGA: Secretaria de Educagao - SEME.
HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 16H
Pagamento em deposito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;
Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;
Informar em Nota Fiscal o n°® da requisicdo de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.
Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail:almoxarifado.seme@portao.rs.gov.br
Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004266.
Justificativa: DESCRICAO: Solicitacdo de pedido EMERGENCIAL para conserto de 1 batedeira patriménio n° 41284, que parou de funcionar; da EMEF Anténio
José de Fraga.
* Batedeira Turbo Planetaria, 700 Watts, 220 volts, 12 velocidades. Marca: Mondial.
JUSTIFICATIVA: Justifica-se o pedido pela agilidade que o equipamento proporciona auxiliando no preparo da merenda escolar.
A emergencialidade deve-se ao fato de nao haver processo licitatorio para tal contratacao.

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Andréia Calloni (Diretoria da EMEF Ant6nio José de Fraga).
LOCAL DE ENTREGA: Secretaria de Educagéo - SEME.

HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 16H

Pagamento em depésito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;

Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;

Informar em Nota Fiscal o n° da requisigdo de empenho ou ordem de compra;

Informar os dados bancérios em Nota Fiscal.

Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail:almoxarifado.seme@portao.rs.gov.br

Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004266.

JW’\DQM Qoo Hinanda J/ |

ROSAURA GUIMARAES CQRREA GOMES DANIELA MIRANDA
Secretaria Municipal dg¢ Educacgao
Secretaria de Edgicdcao

Rosaura G. Corréa Gomes
Secretaria Municipal de Educagao
Ponao- R

(V2]

Multi24h - Tecnologia em Gestao Publica, Sistema: Compras e Licitagbes Emitido por DANIELA MIRANDA
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PREFEITURA MUNIClPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller
CNPJ: 87.344.016/0001-08 Rua Nove de Outubro, 229 — Centro — Portio/RS
Tel: 3500-4200 Dpto de Compras (Ramais 209 — 206 — 207 — 220 — 229)

Dados do Fornecedor

Razdo Social: MM VIGANO PECAS E SERVICOS -EIRELI-ME

CNPJ:06.064.100/0001-68

Enderego: RS 240,02868 PORTAO VELHO | CEP:93180-000

Telefone: (51)35625057

Email: eletrovigano@gmail.com

8 - SEME.

"ICONSERTO DE N "535"':? SRR
BATEDEIRA ; R$ 90 OU

DESCRICAO Solicitagio de pedldo EMERGENCIAL para “conserto de | batedeira
patriménio n° 41284, que parou de funcionar; da EMEF Antonio José de Fraga. *
Batedeira Turbo Planetaria, 700 Watts, 220 volts, 12 velocidades. Marca: Mondial.
JUSTIFICATIVA: Justifica-se o pedido pela agilidade que o equipamento proporciona
auxiliando no preparo da merenda escolar. A emergencialidade deve-se ao fato de nio
haver processo licitatério para tal contratagio. RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Andréia
Calloni (Diretoria da EMEF Antdnio José de Fraga). LOCAL DE ENTREGA: Secretaria
de Educacio - SEME. HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 16H Pagamento em depésito
bancério vinculado ao CNPJ do fornecedor; Pagamento em até trinta dias ou conforme
contrato; Informar em Nota Fiscal o n° da requisi¢io de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancarios em Nota Fiscal. Favor encaminhar Nota fiscal para o e-
mail:almoxarifado.seme@portac.rs.gov.br Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004266.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA

NOMERD DE INSCRICRC COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | DA CEABERTURA
:‘SA!II_?:E 00/0001-68 CADASTRAL 30/12/2003
NOME EMPRESARIAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA}
ELETRO FERRAGEM VIGANO

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

doméstico, exceto informatica e comunlcagao

47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pecas e acessdrios para aparelhos eletroaletr8nicos para uso

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nio informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
208-2 - Socledade Empreséria Limitada

LOGRADOLURO NUMERO CCMPLEMENTO

RS 240 KM 10 2868 SALA 04

CEP BAIRRO/DISTRITC MUNICIPIC UF
93.180-000 PORTAQ VELHO PORTAO RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVC RESPONSAVEL (EFR)

SRk

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

05/02/2005

DATA DA SITUAGAC CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAC ESPECIAL

anwRmhhy

Atk ik de

DATA DA SITUAGAC ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022,

Emitido no dia 21/02/2024 as 09:00:55 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 1/1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA
CNPJ: 06.064.100/0001-68

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é vdlida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 2 situagdo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> qu <hitp:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:52:56 do dia 07/08/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 03/02/2025.

Cddigo de controle da certiddo: BFBF.A3F1.86E7.00E8

Qualquer rasura ocu emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: MM VIGANO PECAS E SERVS LTDA
CNPJ base: 06.064.100/

Obs.. A presente certidéo & vélida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 23 dias do més de OUTUBRO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, n&o elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes e, a
quaiquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enguadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n® 45/98, Titulo IV, Capltulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certiddo Negativa™, porém, caso nio sejam pagas as taxas cartoriais, 0 débito permanece protestado
pelo cart6rio, podendo ser a causa de restrigbes em entidades de protegfio ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAQ comprova a quitagdo:

a) de tributos devidos mensaimente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipiteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolugio de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidéo ¢ valida até 21/12/2024.
Certidéo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento deverd ser confirmada em
https /iwww.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n°: 31126367
Autenticagéo: 41445960




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portdo
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certiddao Negativa de Débitos - Geral

Certiddao Ano/NUumero: 2024/8113

Dados do Contribuinte

Razao Social: MM VIGANO PECAS«&g@ WS - EIRELI - ME

CNPJ: 06.064.100/0001 6& -
Endereco: ERS-240 @&68 RN
Complemento: SAW "

Bairro: F’OR‘%O VELHO
Cidade: PORTAO
Estado:

CEP:

E CERTIFICADOQ, para fins de
relagdo ao contribuinte acima ide
Secretaria Municipal da Fazenda
considerada devida.

A SUA VALIDADE ESTA CONDICI -ICA ' ET, NO SITE www.portao.rs.gov.br (
Atendimentog?mgaw-m- > N ? S

retaria Municipal da Fazenda em
quer titulo, ressalvado o direito da
ia, que venha a ser apurada ou

Digito Verificador: 4849

Certiddo emitida em: 12/11/2024 Com validade até: 12/12/2024 Data impressdo: 12/11/2024 - 11:58

https:/iportao.muiti2dh.com.brimulti24/sistemas/portal/

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO - RS
FonefFax: (51)35004200



Voltar fmprimir

CAIXA

CAIXA ECONC\M!CA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  06.064.100/0001-68

Razdo
az MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA
Sacial:
Enderego: EST RS 240 KM 10 NUM 2868 LOJA 04 / PORTAO VELHO / PORTAQ / RS /

93180-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuicbes ef/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigactes com o FGTS.

Validade:31/10/2024 a 29/11/2024

Certificacdo Nimero: 2024103110261675995043

Informagao obtida em 12/11/2024 12:00:14

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdc de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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¥R JUDICIARIO
TCA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 06.064.100/0001-68

Certiddo n®: 63744481/2024

Expedigdo: 16/09/2024, as 09:16:12

Validade: 15/03/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se que MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ scb o n° 06.064.100/0001-68, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 88B3-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do¢ Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo ceondiciona-se & verificagdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comiss&@o de Conciliagdec Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva,.

Mividas & sugestdes: condtltst.zus.br



" ESTADO DO RIO GRANDE DO SuL
B PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Ric Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuigdo de agao
falimentar, concordataria, recuperacao judicial e extrajudicial em tramitagdo contra a seguinte
parte interessada:

MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA, CNPJ 06064100000168, Endereco - RS 240
PORTAO RS.

12 de novembro de 2024, as 12:01:14

OBSERVACQES:

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagfo, bem como a verificagiio de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http:/fwww tjrs.jus.br, menu Processos & Servigos / Servicos Processuajs / Emissdo de
Antecedentes e Certidées, informando o seguinte cédigo de controle:
aef836606c3294cbdca51840e11c2492

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emisséo.




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAQ
Centro Administrativa Arthur Pedro Muller

Departamento: Departamento de
CNP.: 87.344.016/0001-08  Telefone: (51) 3500-4206 Compras

Relatdrio de Cotagao: cotagdo rapida 3127

Pesquisa realizada em 12/11/2024 11:54:26

[ELEE RN )

ARG R R 1A EER LA LYY

item 1: hora técnica - manutengdo preventivascorretiva em liquidificador domésticos e profissional, batedeira, cilindro elétrico, extrator/espremedor
de suco, processador e demais similares.

PREGDS / QUANTIDADE PRECQ TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADC
1/1 1 R$ 10503 (un) RS 105,03
Prego . . Data
s Py 5
poblico g0 Publico Identificagdo Licitagsio Prego
1 MUNICIPID DE GUAIRA T7857183000190-  03/06/2024 RS 105.03
1-000183/2024
valor Unitario RS 106,03

LMédia dos Precos Obtidos: RS 105,03

Valor Global: RS 105,03

Detalhamento dos Itens

Item 1. hora técnica - manutengdo preventiva/corretiva em liguidificador domésticos e profissional, batedeira, cilindro elétrico,
extrator/espremedar de suco, processador e demais similares.

Prego Estimado: RS 105,03 (un) Média dos Pregos Obtidos: RS 105,03

Quantidade  Descrigéo Observagao

1 Unidade hora téerica - manutengao preventiva/corretiva em hquigificador domésticos e profissional, batedeira, cilindro elétrico, extrator/espr
emedor de suce, processador e demais simitares.

Prego {Outros Entes Publicos) 1: Mediana das Propostas Einais RS 105,03
Orgdo: MUNIGIPIO DE GUAIRA Data: 03/06/2024 00:00
Chjeta: Sistema de Registro de Preqos (SRF), para futura e eventual contratagéo de Modalidade: Pregac - Eletronico
servigos téenicos de manutengao corretiva e preventiva em etetrodomeéstioos e SAP: SIM

eletroportateis, com fornecimento de pegas, compenentes e demais materiais de
consume que forem necessarios, visanda atender a demands desse municipio de
Guaira-PR, conforme condiges estabelecidas no Edital e seus anexos. Conforme

Identificagdo: 778571B3000190-1-000183/2024
Lote/ltern: 1/11

Memorando i® 1.952/2021. Ata: N/A
Descrigio: HORA TECNICA - Manutengio Preventiva/cosretiva em Liguidificadar Domésticas Homologagao: 01/07/2024 00:00
e Profissionai, Batedeira, Cilindro Elétrico, Extrator/Espremedor de suco, Fonte: hitps.//www.gov.br/pncp/at-br
Processador e demais similares. - HORA TECNICA - Manutengio Quantidade: 100
Preventiva/corretiva em Liguidificador Domésticos e Profissional, Batedeira, Unidade: HORA (H)
Cilindro Elétnco, Extrator/Espremedor de suco, Processador e demais similares. UF: PR
CNPJ Razac Social do Fornecedor Valor da Proposta Finai
52,353.006/0001-46  ROWER LONDRINA LTDA RS 10503

*ENCEDOR*

Reelattiio garado no cia 12/11/2024 11:54:38 (P 187,111.145.154)
Cooige Valdacso: IDIOMCHCg TR
T BT JCIOnCECgT] iy kBqHL)




45.154)

Fielaldnia garade no s 12/11/2024 11:54:38 (. 187,111 2
Codigu 'Validagio. i IDIO
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Extrato de fontes utilizadas neste relatério

ATENGAD - 0 Banca de Pregos é uma solugaa tecnolbgica que atende aos pardmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrugoes
Normativas, Acordacs, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamenitais, complementares e

sites de dominio amplo, o sistema néo ¢ considerado uma fonte e, sim, urm meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura,
agil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotagéo:

1 - Portal Nacional de Contratages Data: 12/11/2024
Puablicas Acessar a fonte 77.54:26

aqui

hitps:/fwww.gov.br/pnep/pt-br

Relastiio geraoo 1o tia 12/11/2024 115438 (P 187.111.145.354) . -
Codigoe Validaglo' KIZHeSwigamNLIDIOITCESG TP G4 THEZRFFICKSGHUSIPIRGWAS 0% 3d
- T B ProkBe 2D 10U Beg TP kgeGRAT KB

ara




DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 12/11/2024

Municipio de Portio - Saldo da Despesa 2915

Municipio de Portdo - 5

Dados da Dotacdo
Descricas: MANUTENCAD E CONSERVACAD DE MAQUINAS £ EQUIPAMENTOS

Categoria: 33390391 7000000
Orgdo: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD
Unidade: 3~ ENSINOQ REGUHLAR - MDE
Dotagde Principal: 530 - MANUTENCAQ E CONSERVACAC DE MAGUINAS E EQUIPAMENTOS

Fonte Recurse: 20-MDE

" Contabilidade
Crédito: 1.983.512%
Crcamento: 1.753.500,08
Especiak 0.060
Extraordindrio: .00
Suplemento: 750.000,00
Reduzido: .00
Utilizado: 2.533.823,64
Reserva: .00
Total Disponivel: 90.587.54
Corﬁbrag '

Solicitagbes tramitadas sem Licitagdo: 2.00
LicitagSes sem OC: 474.680,00
O ndo empenhada: 1.139.60

Total Disponivel: 88.447.34




JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Rafael de Almeida, Diretor Geral de Compras e Licitagdes, em obediéncia ao que dispde o
art.72 ¢ 75, I da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, informa que:

Para a contratagdo emergencial de empresas especializadas para realiza¢do de conserto de uma
batedeira planetaria da Escola EMEF Antdnio José de Fraga, justifica-se a escolha da contratada
MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA, CNPJ 06.064.100/0001-68, wvalor de
90,00(noventa reais) tanto & justificativa da habilitagao e qualificagdo técnica da contratada,
além da caracterizagfo ¢ comprovagdo da situagio fatica que autoriza a Dispensa de Licitagio
n°® 415/2024 por meio de Parecer Juridico.

1. A prestagdio do servigo disponibilizado pela empresa é compativel e ndo
apresenta diferenca que venha influenciar na escolha, ficando vinculada a verificagdo da
habilitagio.

2. O prego praticado pelo fornecedor € compativeil com os valor de mercado,
conforme pesquisa de pregos realizada no site “banco de pre¢os”. A escolha da contratada se
deu pela apresentagdo do menor prego e disponibilidade de atendimento imediato visto a
emergencialidade.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e documentos que
instruem o processo de pedido de compra/contratacdo e DECLARA que nfo possui qualquer
parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos soécios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livre
e espontidnea vontade, na presen¢a da autoridade superior a quem relatou as diligéncias
realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portdo, 12 de novembro de 2024.

Assinado de forma digital
RAFAEL DE e sl
ALMEIDA:82111308072 Dados: 2024.11.12 14:17:33 -03'00'

Rafael de Almeida
DIRETOR GERAL DE COMPRAS E LICITACOES




